
 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 
Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 004/2012 – CONSEPE 
 

 
 Cria a disciplina Influências Místicas na Arte, no Curso 

de Mestrado em Artes Visuais do Programa de Pós-
Graduação em Artes Visuais - PPGAV, do Centro de 
Artes – CEART, da Fundação Universidade do Estado 
de Santa Catarina – UDESC. 

 
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do 
Plenário relativa ao Processo n° 16134/2011, tomada em sessão de 16 de fevereiro de 2012, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica criada a disciplina Influências Místicas na Arte, com 04 (quatro) créditos, 60 
(sessenta) horas/aula, no Curso de Mestrado em Artes Visuais do Programa de Pós-Graduação em 
Artes Visuais - PPGAV, do Centro de Artes – CEART, da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC. 

 
Parágrafo único. A disciplina Influências Místicas na Arte obedecerá à seguinte ementa: 

"Origem mística da Arte: xamanismo e teorias antropo-arqueológicas. A visão mística platônica. 
Influências gnósticas e neoplatônicas na arte da antiguidade. A visão mística da arte da Idade Média 
ao Barroco. A visão heróico-romântica do artista do final do XVIII e início do XIX. Herança romântica 
na arte moderna e no modelo de artista. Pós modernismo, heranças e rupturas.". 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 Florianópolis, 16 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 
 Professora Sandra Makowiecky 
                           Presidente 
 

 


